## EXORDIUM MONASTERII QUOD DICITUR CARA INSULA.

Ad noticiam posteriorum transmittere cupientes, quo modo  
hoc cenobium, quod uocatur Carainsula, exordium sumpsit,  
5 simul intimare uolumus, quo tempore et a quibus personis  
constructum sit, uel quibus priuilegijs confirmatum et ad  
locum, in quo nunc est, de loco ad locum translatum, necnon  
et nomina abbatum, qui per xl. duos annos prefuerunt, usque  
ad presentem annum, in quo hec scripta sunt, ut, si forte  
10 aliquando persona aliqua secularis seu ecclesiastica illud per-  
turbare et possessiones eius diripere temptauerit, cognita  
ueritate fundationis et reuerentia fundatorum ab incepto malo  
opere quiescat et illud diligat atque tueatur, quatenus illorum  
meritis, a quibus initium et incrementum habuit, et totius  
15 ordinis orationibus adiuta in die ultimi examinis a summo  
iudice Christo inter probatos monachos cum omnibus electis  
dei regnum celeste in perpetuum optineat.

---

C = Codex Bibliothecæ Universitatis Hauniensis, signatus: »Ex donatione variorum, 135 in 4<sup>to</sup>«. Manus I scripsit codicis fol. 2<sup>r</sup>—  
fol. 24<sup>r</sup>, v. 3. Ante folium 2 insertum est unum folium, in cuius parte  
aduersa manus aliqua XIV. vel XV. saeculi ea rescripsit, quæ fol. 2<sup>r</sup>  
usque ad verba inicium sumpsit (p. 159, 2) continentur, cum situ et  
sordibus valde deleta essent. Errores editionis Langebekianæ plerumque  
tacite correxi. Obiter adnoto, maiores litteras a scribis nisi in  
initiis periodorum non aut perraro usurpari, ne in propriis quidem  
nominibus, ubi ego eas ex editione Langebekiana retinui.

1—2. Exordium . . carainsula rubris litteris scriptum; eodem colore  
sequens littera initialis A picta est, item inferius (p. 159, 1) capitm. I.  
et numeri capitulorum omnium et littera initialis cuiusque capituli.  
Numeri II. et III. non, ut in editione, suis capitulis præfiguntur, sed  
in extrema dextera versus parte ponuntur. 4. facile est sumpstit,  
i. e. sumpserit, corrigere; sed talia mutare (velut etiam p. 161, 3  
posset) in hoc scriptore non audeo.

Capitulum I. Quo tempore uel a quibus personis hoc mona-  
sterium initium sumpsit.

II. Quod fratres, ut maiorem gratiam haberent electi sui,  
concesserunt ei Smaheng.

III. De primo abate, quomodo ex parte regis et episcoporum 5  
Romam perrexit.

III. Littere domini apostolici ad regem de mutatione claustris  
de Weng et de reuocatione Eskilli archiepiscopi.

V. Item ad episcopos de mutatione eiusdem claustris et reuo-  
catione eiusdem archiepiscopi. 10

VI. Priuilegium domini regis W., quod dedit monasterio et  
fratribus de Weng.

VII. Quod domus hec in exordio suo non sit sine fundamento  
fundata.

VIII. Littere domini apostolici ad abbatem Henricum super || 15  
loco, quem sibi offerebat Eskillus episcopus. Fol. 2<sup>v</sup>

IX. Quod Eskillus episcopus resignauit, quod prius dederat  
de episcopatu in Sahebroch, pro Smaheng ad episcopatum etiam  
pertinente, ut in eo construeretur monasterium.

X. Quomodo monachi habuerunt Sahebroch. 20

XI. Priuilegium regis de Sahebroch.

XII. Quomodo transierunt de Weng ad Calue.

XIII. Priuilegium archiepiscopi Lundensis de translatione clau-  
stri de Weng ad Calue.

XIV. Littere domini apostolici ad regem de translatione eius- 25  
dem claustris.

XV. Item littere domini apostolici ad episcopos de translatione  
eiusdem claustris.

XVI. Priuilegium domini apostolici de translatione eiusdem  
claustris. 30

XVII. De secundo concambio, quod habuerunt monachi cum  
rege, in quo monachi repererunt Weng.

XVIII. Littere domini apostolici ad regem pro ornamentis  
ecclesie de Weng et terra de Culsne.

XIX. Qua de causa recesserunt de iam dicta insula Calue. 35

XX. De uisione cuiusdam.

XXI. Quo tempore uenerunt ad locum, in quo nunc est mona-  
sterium.

---

10. eiusdem ante archiepiscopi supra versum add. C m. 1. 18. etiam  
supra v. add. C m. 1.; item 25. eiusdem, sed alia manu.

XXII. De Suenone episcopo, fundatore maximo, et de bonis, que contulit claustro.

XXIII. Testamentum episcopi Suenonis, eo presente et preci-  
piente et Romane sedis legato confirmante a capellano suo Pa.  
5 conscriptum.

XXIV. Item aliud testamentum eiusdem episcopi.

XXV. Priuilegium domini regis Waldemari.

XXVI. Priuilegium domini regis Kanuti filij Waldemari.

XXVII. Priuilegium domini archiepiscopi Absalonis.

10 XXVIII. Item aliud priuilegium eiusdem archiepiscopi.

XXIX. Rescriptum domini pape Alexandri ad Suenonem epi-  
scopum.

XXX. Priuilegium domini pape Urbani de plenaria libertate  
monachorum super decimis ad petitionem eiusdem episcopi.

15 XXXI. De moribus domni Suenonis episcopi.

XXXII. Rescriptum domni apostolici ad eundem episcopum.

XXXIII. Item rescriptum domni apostolici ad eundem epi-  
scopum, unde supra.

XXXIV. Item littere domni apostolici ad archiepiscopum pro  
20 eodem episcopo, unde supra.

XXXV. De fine uite domni Suenonis episcopi.

XXXVI. Nomina abbatum, qui prefuerunt in hoc monasterio.

### Capitulum I.

Quo tempore uel a quibus personis hoc monasterium  
incipit sumpsit.

3r. 25 || Anno igitur ab incarnatione domini M.C.LXV. mense Februario, xvi. die eiusdem mensis, dominus Henricus, primus abbas Uitescole, emisit conuentum huius cenobij ad locum, qui dicitur Smaheng, quem sibi parauerat reuerendus Eskillus Arusiensis episcopus. Sed quia isdem locus pauper 30 erat et insufficiens, utpote non habens nisi solum premium, et episcopus celeri morte de hac uita in expeditione contra Sclauos decessit, predictus abbas cepit tractare cum uenerabili uiro domno Suenone, qui Eskillo iam defuncto electione

23—24. Quo tempore . . sumpsit rubris litteris scriptum. Cap. I.  
post sumpsit demum habet C, sed transposui, sicut etiam in seqq. capp.

successerat, quatinus pusillum gregem sub sua cura pascendum susciperet et pascua prouideret, et ordo tunc primum inceptus in sua diocesi possit illius adiutorio ad perfectionis statum peruenire. Qui electus, licet in primis infensus fuisse fratribus propter largitionem predecessoris sui, eo quod uideretur episcopatus possessionibus esse inminutus, tamen quia, in mari rediens de Anglia magnis tempestatibus iactatus, suggeste quodam monacho griseo, uiro religioso, promiserat, ut, si eum deus de instanti mortis periculo liberaret, monasterium Cisterciensis ordinis in suo episcopatu construeret, statim ad ammōtionem abbatis, omni sinistra uoluntate, quam erga fratres habuerat, sopita, quod in necessitate sua deuote promisit, felici consummatione in eisdem fratribus adimpleuit. Erat autem abbas Henricus uir uite uenerabilis et tam a rege quam a cunctis principibus regni pro reuerentia gratie dei, que lucebat in uultu eius, et facundia riuuli sermonis melliflui, Fol. 3v. qui exhibat de ore eius, ualde dilectus. Adeuntes ergo simul electus et abbas dominum regem Waldemarum, qui tunc monarchiam tenebat, patrem uidelicet duorum regum Kanuti et Waldemari, qui post eum regnauerunt, consilium habuerunt cum quibusdam alijs episcopis, quod fratres in ecclesia de Weng collocarent, que tunc conculcabatur negligentia nigrorum monachorum; quod domino cooperante communi consilio cito perfecerunt. Nam Johannes nigrorum abbas propria uoluntate se cum omni humilitate abbatii Henrico tradidit, et de magistro discipulus factus sub regulari disciplina in Uitescola per aliquantum temporis in summa obedientia fuit, semper gemens in contritione lacrimarum, quod in priori ordine inordinate nimis uixerit; et post ad propriam domum in melius commutatam reuersus reliquum uite sue tempus in incepto opere consummans in ea bono fine diem ultimum clausit.

1. pusillus grex: *Luc. 12, 32.* 2. 7 (= et) paschua C. 5. predecessoris C. 16. <sup>l</sup>sermonis <sup>l</sup>riuuli (*additis transpositionis signis*) C. 23. domino cooperante: *Marc. 16, 20.* 25. cum omni humilitate: *Act. ap. 20, 19;* *Ephes. 4, 2.*

## Capitulum II.

Quod fratres, ut maiorem gratiam haberent electi sui, concesserunt ei Smaheng.

**P**ostquam fratres uenerunt Weng et ibi habitare cepissent, et electus eis per omnia placabilis factus esset, obliuiscens funditus amaritudinem indignationis sue, quam contra eos habuerat, ut maiorem gratiam ipsius haberent, concesserunt ei Smaheng, ut illud predium sub potestate sua libere haberet et, quocunque uellet modo, illo uteretur. Quod ille, benigne suscipiens et de beniuolentia eorum maiori erga eos amore accensus, paruo tempore sibi retinuit et postea fratribus || Fol. 4<sup>r</sup>. resignauit, accipiens ab eis mansionem Karlebu, que ad Weng pertinebat; sed et ipsam cum alijs bonis, que clauistro contulerat, cum omni deuotione restituit. Erat autem episcopatus tunc ualde tenuis et pauper, sed ipse eum dilatando diuitijs et honoribus ampliauit; et quecunque clauistro dedit, de proprio patrimonio fuerunt et de his, que de superfluitate mense sue in episcopatu acquirere potuit.

## Cap. III.

De primo abbate, quomodo ex parte regis et episcoporum Romam perrexit.

**P**ost hec dominus abbas Henricus honorandum uirum Briennum constituit abbatem. Hic aliquando hospitatus est apud abbatem Johannem in Weng, qui irreuerenter satis eum suscipiens puerosque eius male tractans fecit ligari propter annonam, quam latenter tulerant de horreo ad pabulum equorum suorum, quod insufficiens eis dabatur. Vnde Johannes abbas in sinodo accusatus, cum se expurgare non posset, resignauit abbatiam electo et factus est monachus ordinis Cisterciensis, sicut supra diximus. Abbas igitur Briennus ordinatus mox consultu domini regis et electi sui necnon aliorum episcoporum Romam perrexit; et domino pape de mutatione claustri cuncta per ordinem diligenter intimauit et ei litteras super hoc missas dedit. Audiens autem apostolicus mutationem dextere excelsi factam gauisus est, sicut semper

33. mutatio dexteræ excelsi: *Psalm. 76, 11.*

gaudere solebat de profectu et prosperitate ordinis Cisterciensis, et abbati domum reuertenti litteras regi et electo atque aliis episcopis deferendas tradidit et sibimet priuilegium, quod petebat.

## Cap. IV.

Littere domni apostolici ad regem de mutatione claustri de Weng 5 et de reuocatione Eskilli archiepiscopi.

|| **A**lexander episcopus, seruus seruorum dei, karissimo in Fol. 4<sup>v</sup>. Christo filio Waldemaro, illustri Danorum regi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum audimus te circa ea, que deo placitura sunt et regiam deceant dignitatem et ad salutem 10 anime tue, uirtutis quoque ac religionis incrementum pertineant, sollicitum et intentum existere, gaudio gaudemus, et tue sublimitatis industriam affectuosis super hoc in domino laudibus commendamus. Ex tenore siquidem litterarum tuarum et quorundam episcoporum in tuo regno consistentium 15 accepimus, quomodo tu diuine pietatis amore inductus, considerans monasterium de Weng, quod antecessores tui pro anime sue remedio fundarunt et largis et magnis possessionibus ampliarunt, tam spiritualiter quam temporaliter fuisse attritum et plurimum diminutum, ad eius reformationem cum 20 eorundem episcoporum consilio intendisti, et, abbe, cui fuerat prius concessum, de magistro discipulo facto, fratribus ordinis Cisterciensis ad religionis et honestatis obseruantiam in eo restaurandam idem monasterium contulisti. Quod utique, si ita est, quia ex inspiratione diuine gratie et mutatione dextere 25 excelsi processisse speramus, gratum acceptumque tenentes, quod inde a tua serenitate cum consilio eorundem episcoporum salubri noscitur prouisione statutum, ratum et firmum habemus, celsitudinem tuam rogantes, monentes et exhortantes in domino atque in peccatorum ueniam iniungentes, quatenus 30 ad incrementum et reuelationem prefati monasterij feruenter ac deuote intendas et religiosos uiros, quos illuc de assensu Fol. 5<sup>r</sup>. tuo et fauore dilectus filius noster Sueno Arusiensis electus induxit, diligere ac manutenere studeas et eorum bona consueta clementia et pietate seruare. Preterea nichilominus 35

12. gaudio gaudere: *Isai. 66, 10; Matth. 2, 10, al.* 18. largis scripsi (ut est p. 164, 27); longis C.

regiam excellentiam *⟨tuam⟩* rogamus alque monemus, quatenus in deuotione beati Petri ac nostra, sicut bene cepisti, ex quo es ad unitatem ecclesie reuersus, firmus et immobilis perseueres et episcopos et uniuersum clerum et populum de regno 5 tuo ad hoc ipsum moneas diligentius et horteris, venerabilem quoque fratrem nostrum Eskillum, Lundensem archiepiscopum, apostolice sedis legatum, uirum religiosum atque discretum et, sicut credimus, deo et hominibus ualde acceptum, tibi quoque et regno tuo fidelissimum, ad ecclesiam suam deuote 10 et honorifice reuoces et ei honorem et gratiam, quam decet, tanquam spirituali patri impendas, et iura et bona ecclesie sue regia protectione defendas atque conserues. Confidimus enim et speramus in domino, quod per eius industriam honor et gloria magnitudinis tue augebitur, et tam tibi quam heredi 15 tuo et regno plurima incrementa et commoda domino auxiliante succedent.

## Cap. V.

Item ad episcopos de mutatione eiusdem claustrorum et reuocatione eiusdem archiepiscopi.

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, venerabilibus 20 fratribus Absaloni Roskeldensi et Tuconi Burgalenensi episcopis, dilectis quoque filiis Radulpho Ripensi et Suenoni Arusiensi electis salutem et apostolicam benedictionem. Ex litteris uestris et karissimi in Christo filij nostri Waldemari, illustris Danorum regis, nuper accepimus, quomodo ipse, sicut uir 25 catholicus, superne contemplationis amore succensus et diuina Fol. 5<sup>v</sup>. gratia inspiratus, atten<sup>d</sup>ens monasterium de Weng, quod antecessores eius pro anime sue remedio fundarunt et largis et amplis beneficijs et possessionibus dilatarunt, ualde fuisse attritum et tam spiritualiter quam temporaliter diminutum, 30 ad eius reformationem simul cum consilio uestro utiliter et feruenter intendit, et, abbe eiusdem loci de magistro discipulo facto, fratribus Cisterciensis ordinis ad religionis et honestatis obseruantiam in eo restaurandam idem monasterium concessit.

1. tuam addendum putau. 12—13. confidere et sperare in domino: *Philipp. 2, 19. 24, al.* 24. *rex regis danorum C.* 25. cotholicus C.

Quod quia, si ita est, ex mutatione dextere excelsi processisse confidimus, gratum et acceptum tenemus, et quod exinde a uobis cum assensu et fauore predicti regis salubri noscitur prouisione statutum, ratum et firmum habemus, prudentiam uestram rogantes atque monentes, quatenus eidem regi suggerere et atten<sup>d</sup>ius suadere caretis, ut ad incrementum et augmentum ipsius monasterij regia pietate intendat, et in deuotione beati Petri ac nostra firmus immobilisque consistens uenerabilem fratrem nostrum Eskillum, Lundensem archiepiscopum, apostolice sedis legatum, uirum religiosum et deo 10 acceptum, reuerenter ac deuote ad ecclesiam propriam reuocet et ei honorem ac gratiam, quam decet, impendat. Credimus enim et speramus in domino, quod ad honorem, exaltationem et fidelitatem eiusdem puro animo et affectione intendet et toti regno utilis et fructuosus existet. Nichilominus et uobis 15 mandamus, ut, qui ad onus pontificale uocati sunt, sed nondum culmen honoris adepti, ad eundem archiepiscopum, si tam cito non redierit, humiliter et deuote accedant et ordines ac consecrationis munus de manu eius percipient. Periculoso enim existit ecclesias dei diutius || solatio pastoris 20 Fol. 6<sup>r</sup>. uacare.

## Cap. VI.

Priuilegium domini regis Waldemari, quod dedit monasterio et fratribus de Weng.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis ego Waldemarus, dei gratia rex Danorum, omnibus diuine matris ecclesie filijs, 25 tam futuris quam presentibus, pie ac catholice in Dacia degentibus, post huius uite curriculum interminabile cum Christo optinere brauium. Quoniam deo disponente, quamuis meritis nostris minime exigentibus, totius regni monarchiam suscepimus, ob id scilicet uniuersis, et diuinis et humanis, 30 quantum domino opitulante nostra sufficit ualitudo, prodesse curabimus. Credentes igitur resurrectionem et post huius uite mortem cum illis, qui domum dei decorauerunt, nos in eternis tabernaculis portionem habituros, notificamus, nos monasterio

25. *rex danorum dei gratia C.* 28. *Qm C, id est Quoniam; LANGEBEK pro hoc ubique errore quuni scripsit.* 33. *decor domus dei: Psalm. 25, 8.* 33—34. *aeterna tabernacula: Luc. 16, 9.*

apud Weng fratribusque eiusdem cenobij ibidem sub regula beati Benedictj famulantibus colonos suos cum omni iure nostro regali, quod soluere prius consueuerant exactoribus nostris propter expeditionem, que Danice *leyding* nuncupatur, 5 contulisse, et hoc pro remissione omnium peccatorum nostrorum, parentum, antecessorum et omnium fidelium defunctorum. Quicunque ergo istius pagine nostre decreto in zelo malo obuiauerit et, quod nos ratum statuimus, diaboli spiritu arreptus atque exagitatus irritum facere temptauerit, sed et 10 sigilli nostri corroborationem uiolauerit, sit portio eius cum Juda traditore Christi et uia cum illis, qui domino dixerunt: 'Recede a nobis; scientiam uiarum tuarum nolumus'; sitque alienus a sacrosancto corpore et sanguine domini nostri Jhesu Christi, nisi penitentia ductus ad satisfactionem condignam 15 uenerit.

## Cap. VII.

Quod domus hec in exordio suo non sit sine fundamento fundata.

Fol. 6<sup>v</sup>. ¶ **N**on est silendum, quod in primis scripsisse debueramus, qualiter abbas Henricus scripserit domno apostolico super loco, quem sibi Eskillus episcopus offerebat, et quid ei apostolicus rescripserit. Fuerat autem episcopus Eskillus scismate Octouiani maculatus, sicut et quidam alij episcopi et ipse rex, et iccirco abbas distulit inconsulto apostolico locum suspicere de manu eius. Octouianus enim in scisnate electus erat 25 contra catholicum papam Alexandrum; cui consenserunt multi reges et principes et ecclesiastici uiri, necnon et imperator Romanorum Fredericus. Ne ergo aliquis putet uel dicat, quod domus hec in exordio suo fundata fuerit sine fundamento, audiat, quale fundamentum dominus apostolicus priuilegio suo 30 iecerit, rescribens abbati Henrico et fratribus eius.